
Pernambuco , 02 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3249 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116 

 

Vigência: 22/06/2022 à 22/06/2023 

Data de Assinatura:22/06/2022 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:AE48B590 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

EXTRATO AO CONTRATO Nº 117/2022 

 

Contrato nº 117/2022 

Processo Administrativo nº 131/2022 

Dispensa de Licitação nº 027/2022 
Contratante:MUNICIPIO DE SURUBIM. 

Contratada: MARIA ANDREZA SILVA DOS SANTOS – W 

ÓTICA 

CNPJ: 47.716.622/0001-84 

Resumo do Objeto: Este contrato tem como objeto a contratação de 

empresa para aquisição de armações e lentes de óculos de grau 

destinado a doação à pacientes em situação de vulnerabilidade de 

interesse do Fundo Municipal de Saúde. 

Vigência: 22/06/2022 à 22/06/2023 

Data de Assinatura:22/06/2022 

  

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:D8C5F9EC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TACARATU 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tacaratu/PE., 

arrimado nos Arts. 23, I, e 24 da Lei Orgânica Municipal (cf. tb. 

Art. 9º, § 2º, § 3º, Inciso III e § 4º da LOM - analogia), c/c os Arts. 

32, XIV, “a” e “b”, XXI, e 159, Parágrafo Único (Analogia), e 161 

do RIC (cf. tb. art. 136, § § 3º e 4º do Reg. Interno da Câmara – 

Analogia); 

  

Considerando ainda, à previsão legal de Sessão Solene de Posse da 

Mesa Diretora da Câmara, Eleita para o Mandato do 2º (Segundo) 

Biênio 2023/2024, da Legislatura, a ser realizada no dia 01 de Janeiro 

de 2023, a partir das 10:00h, na forma regimental, conforme Arts. 16 e 

161 do RIC (tb. Art. 9º, do RIC - Analogia) c/c o Art. 15, § 5º da 

LOM. 

  

Considerando ademais, a Proclamação do Resultado Oficial da 

Eleição de Renovação da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Vereadores de Tacaratu/PE, constante da Portaria Nº 024/2021, do 

Poder Legislativo (cf. Art. §1º do Art. 14 do RIC), na qual elegeu-se 

para os Cargos de Presidente, e de 1º (Primeiro) Secretário e 2º 

(Segundo) Secretário da dita Mesa Diretora, para os Exercícios 

correlativos de 2023/2024, 2º (Segundo) Biênio desta Legislatura, a 

Chapa Nº 01 (Chapa Única), composta pelos respectivos cargos da 

Mesa da Câmara e os Vereadores eleitos a seguir denominados: 

Presidente, Antenor gomes de Oliveira Filho-PSB; Primeiro 

Secretário, José Rinaldo Araújo da Silva-SOLIDARIEDADE, e 

Segundo Secretário, Antônio Barros de Araújo-

SOLIDARIEDADE; 

  

Resolve: 
  

Pelo presente Edital, levar ao conhecimento público e dos 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, que decorrente de Convocação 

deste Poder Legislativo, na forma regimental e legal, haverá no dia 01 

de Janeiro de 2023, a Partir das 10:00h, na Sede da Câmara, 01 

(Uma) SESSÃO SOLENE DE POSSE, com Finalidade de Posse, 

DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TACARATU/PE, Eleitos 

para os Cargos de Presidente, e de 1º (Primeiro) Secretário e 2º 

(Segundo) Secretário da dita Mesa Diretora, para os Exercícios 

correlativos de 2023/2024, 2º (Segundo) Biênio desta Legislatura, 

(Ref. PORTARIA Nº 024/2021, do Poder Legislativo), na forma 

regimental, para os devidos fins.  

  

Gabinete da Presidência, aos 28 de Dezembro de 2022. 

  

LUCAS BALBINO TORRES 
-Presidente- 

  

Publicado no quadro de aviso desta Casa, nesta data, nos termos do 

Artigo 88, da Lei orgânica do Município. 

  

---_________________________ 
Secretária(o) da Câmara 

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:69FFEEA4 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 022/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Tacaratu-PE., no 

uso de suas atribuições legais arrimado no Art. 32, incisos XVI, XIX e 

XXI do Regimento Interno da Câmara, c/c o Art. 24, II da LOM (Lei 

Orgânica Municipal), entre outras normas pertinentes legais 

correlatas: 

  

Resolve: 
  

Art. 1º - Nomear sob regime estatutário para o quadro de Servidores 

Público da Câmara Municipal de Vereadores de Tacaratu-PE, o Sr. 

Francisco de Assis Barbosa, inscrito no CPF/MF sob nº 

661.689.704-44 e RG sob nº 3531785, para exercer o cargo efetivo de 

Guarda Patrimonial, candidato aprovado no Concurso Público 

nº001/2019. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete da Presidência, 30 de Dezembro de 2022 

  

LUCAS BALBINO TORRES 
-Presidente- 

  

Publicado no quadro de aviso desta Câmara, de acordo com o Art. 88, 

da Lei Orgânica Municipal, em, 30/12/2022 

_____________ 

Servidor (a) Legislativo 

Matricula:   

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:E0BCE76A 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO. CONCURSO Nº 

001/2019. GUARDA PATRIMONIAL 

 

Aos trinta dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois 

(2022), Eu, Lucas Balbino Torres, no uso das atribuições que me 

conferem o cargo, dou posse o Sr. Francisco de Assis Barbosa, 

brasileiro, casado, inscrita no RG sob o nº 36460087, inscrita no 

C.P.F. nº 661.689.704-44, residente e domiciliada na Rua Oscar 

Ferraz, Nº 325, Centro, CEP: 56.400-000, Floresta-PE, para o cargo 

efetivo de Guarda Patrimonial, assumindo a mesma o compromisso 

de cumprir fielmente os deveres do cargo e os constantes na legislação 

pertinente. A nomeada comprovou neste ato, através de inspeção 

médica, estar apta física e mentalmente para o exercício do cargo, 

bem como declara que não exerce outro cargo, emprego ou função 

pública remunerada da Administração Direta ou em Autarquia, 

Empresa Pública, Sociedade de Economia Mista ou ainda em 

Fundação Pública. 

  


